PAGE
4

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Антинаркотической комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ
	от  21  мая  2025  года
	пгт. Междуреченский
	№2

	Председатель:

	Зяблицев

Алексей Валерьевич
	Глава Кондинского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Уланов

Александр Иванович
Тюрьмин

Евгений Игоревич
Пастушок
Анна Александровна
	Заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Временно исполняющий обязанности начальника отдела уголовного розыска   Министерства внутренних дел России по Кондинскому району

Начальник отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района, секретарь Антинаркотической комиссии

	Димонова

Светлана Эрдниевна
	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Кондинская районная больница»

	Саргсян
Светлана Викторовна

	Начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району, Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Карпова

Алла Владимировна
	Заместитель директора по организации образовательной деятельности  бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Мельчаков
Евгений Юрьевич

	Военный комиссар Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Фазылова

Александра Владимировна
	Исполняющий обязанности начальника отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Козлова
Маргарита Аркадьевна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Чернякова
Анна Викторовна
	Начальник отдела культуры администрации Кондинского района

	Янкова

Наталья Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

	Непомнящих

Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики  администрации Кондинского района

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного совета палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Мухин
Александр Андреевич
	Председатель общественного молодежного совета при главе Кондинского района

	Чемакин

Андрей Сергеевич

	Иерей местной религиозной организации православный Приход храма иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость»

	Симушина

Ирина Геннадьевна
	Директор автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра»

	Приглашённые:

	Тучина

Евгения Александровна

	Главный специалист МКУ «Управления МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района

1. О запланированных мероприятиях и подготовке к проведению на территории Кондинского района мероприятий посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2025 года), так же с использованием цифровых платформ и ресурсов.
(Зяблицев, Козлова, Чернякова, Фазылова, Карпова, Димонова)

РЕШИЛИ: Отметить что, на территории Кондинского района подготовлены планы проведения Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным распространением наркотиков. Во всех населенных пунктах района состоятся антинаркотические мероприятия, предусматривающие разнообразные формы: акции, флешмобы, тематические обсуждения, конкурсы рисунков и спортивно-развлекательные программы, эстафеты ГТО и т.д.  Отделом физической культуры и спорта запланированы мероприятия «Спорт против наркотиков», включая спартакиаду пришкольных лагерей Кондинского района, посвященную борьбе с употреблением наркотиков и незаконному обороту запрещенных веществ.

1.1. Отделу культуры администрации Кондинского района перед показами киносеансов в зрительном зале РДКИ «Конда» в период с 25 мая 2025 года по                  26 июня 2025 года транслировать видеоролики антинаркотической направленности. Отчет о количестве трансляций предоставить в адрес отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района.

Срок – до 30 июня 2025года.

1.2. Отделу  культуры,  отделу физической культуры и спорта,  управлению образования, отделу молодежной политики администрации Кондинского района предоставить сведения о проведённых мероприятиях, посвящённых Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, с приложением ссылок на опубликованные материалы.

Срок – до 30  июня 2025 года.

2. О результатах проведения социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций района, на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2024-2025  учебном году.
(Зяблицев, Козлова, Карпова)
           РЕШИЛИ: Отметить, что социально-психологическое тестирование                    (далее-СПТ) обучающихся в 15 школах Кондинского района показало снижение числа несовершеннолетних с риском злоупотребления наркотиками.                            Из 1431 протестированных были выделены:

- 73 ученика с повышенным риском (на 153 чел. меньше, чем в прошлом году);

- 28 обучающихся с наиболее выраженным риском (уменьшение на 6 чел.).

Для выявленных групп риска разработаны индивидуальные меры профилактики и коррекции, проведена консультативная работа с учениками и их семьями. Дополнительно организована информационная поддержка педагогов и родителей, направленная на повышение осведомленности и мотивации к участию в процедурах СПТ и медосмотрах.

В Междуреченском агропромышленном колледже социально-психологическое тестирование  прошло с участием 445 студентов (99,78%), один студент отказался официально. Результаты показали:

- 86 студентов проявляют признаки рискованного поведения (19,33%).

Высочайшую степень риска демонстрируют 12 человек (2,7%), высокую вероятность — 74 студента (16,63%).
Общее число студентов с факторами риска уменьшилось в сравнении                       с  2023-2024 учебным годом  на 33,2%.

Выявленным студентам предоставлены рекомендации и консультации, организовано индивидуальное и групповое взаимодействие для предупреждения рисков.
2.1. Рекомендовать БУ  «Междуреченскому  агропромышленному колледжу» уделить особое внимание в работе со студентами при подготовке проведения очередного социально-психологического тестирования направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Акцентировать внимание студентов о мерах  ответственности и важности данного мероприятия.

Срок – до 25 декабря 2025 года
3. Разное:  О внесении изменений в Комплексный план мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения, пропаганде здорового образа жизни в Кондинском районе на 2024-2026 годы.

(Пастушок, Зяблицев)

3.1. Отделу общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района на основании решения Думы Кондинского района от 29 декабря 2024 года №1167 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 07 марта 2017 года № 234 «Об утверждении структуры администрации Кондинского района», внести изменения в    приложение 3 п.4.1. протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 05 декабря 2023 года №4.
Срок – до 02 июня 2025 года
4. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии Кондинского района
(Пастушок, Зяблицев)
            РЕШИЛИ:
Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 1.1., 1.2., 1.3, 1.4., 2.2., 2.2.1.  протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 19.03.2025года №1.
	Председатель  комиссии

Секретарь комиссии
	А.В. Зяблицев
А.А. Пастушок